Governo do Estado de São Paulo
INVEST SP - Agência Paulista de Promoção de Investimentos e Competitividade

Diretoria Executiva

RESOLUÇÃO Nº 03/2025/DIRETORIA EXECUTIVA/ISP

Institui a Política de Privacidade do Site da INVEST SP.

A DIRETORIA EXECUTIVA DA AGÊNCIA PAULISTA DE PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS E
COMPETIVIDADE – INVEST SP, no exercício da competência que lhe confere artigo 17, VI do
Estatuto Social vigente, bem como o deliberado na 1ª Reunião Ordinária de 2025:

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Política de Privacidade do site da AGÊNCIA PAULISTA DE PROMOÇÃO DE
INVESTIMENTOS E COMPETIVIDADE – INVEST SP, conforme Anexo I deste normativo.

Art.2º A área de Comunicação da InvestSP ficará responsável por incluir no site o Aviso de
Coleta de Cookies.

Art.3º Esta Política entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

São Paulo, na data da assinatura digital.

RUI GOMES DA SILVA JUNIOR
Presidente

ANEXO I

POLÍTICA DE PRIVACIDADE INVESTSP

Resolução Numerada 03/2025 - DIREX - Política de Privacidade (0054503698)         SEI 390.00000102/2025-27 / pg. 1

A Agência Paulista de Promoção de Investimentos e Competitividade - INVESTESP, como
Serviço Social Autônomo, é pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, de interesse
coletivo e de utilidade pública, instituída pelo artigo 1º do Decreto nº.53.766, de 5 de dezembro
de 2008, consoante autorizado pela Lei nº 13.179, de 19 de agosto de 2008.

A finalidade da INVESTESP é promover a execução de políticas de desenvolvimento,
especialmente as que contribuam para a atração de investimentos, a redução das
desigualdades regionais, a competitividade da economia, a geração de empregos e renda e a
inovação tecnológica.

O site da INVESTSP possui conteúdo informativo e consultivo para os potenciais clientes e
visitantes (classificado como “usuários” do site).

A presente Política de Privacidade tem por finalidade demonstrar o comprometimento da
INVESTSP com o atendimento às leis e regulamentos aplicáveis mediante adoção de
processos, políticas e procedimentos que assegurem o cumprimento, de forma abrangente, das
normas e boas práticas relativas à privacidade e proteção de dados pessoais.

As regras desta Política devem ser observadas em todas as operações que envolvam o uso de
dados pessoais coletados no site.

Caso você não concorde com quaisquer disposições desta Política de Privacidade,
recomendamos que não acesse o portal.

1. Quais dados são coletados diretamente no site da INVESTSP?

Informações coletadas de usuários automaticamente ao utilizar o site incluem: (i) o navegador
de acesso do usuário, (ii) endereço do protocolo de Internet (IP), (iii) data e hora do acesso, (iv)
a localização do usuário, e (v) as ações do usuário no site.

Além disso, o usuário pode, conforme interesse, clicar no FALE CONOSCO cadastrando o (i)
nome e sobrenome, (ii) e-mail, (iii) telefone e (iv) celular, considerando que a ação do cadastro
automaticamente confere o consentimento para tratamento dos dados para essa finalidade.

O TRABALHE CONOSCO do site da INVESTSP direciona ao portal da Fundação de Apoio a
Pesquisa, Ensino, Tecnologia e Cultura – FAPETEC (https://www.fapetec.org/processos-
seletivos), que possui Política de Privacidade e Definições de Cookies próprios, e que devem
ser acessados pelos usuários antes do cadastro.

2. Como a INVESTSP trata os dados pessoais?

Os dados serão utilizados apenas para a finalidade permitida em atendimento aos níveis de
segurança requeridos.

Resolução Numerada 03/2025 - DIREX - Política de Privacidade (0054503698)         SEI 390.00000102/2025-27 / pg. 2

3. O que são cookies e como são utilizados?

Cookies são pequenos arquivos gravados no dispositivo de acesso de usuário, enquanto este
navega na internet, que estão armazenados em seu navegador e ajudam a reunir suas
preferências e a personalizar seu acesso. Usamos Cookies para que você tenha a melhor
experiência em nosso portal.

Lembramos que você pode, a qualquer momento, ativar em seu navegador mecanismos para
informá-lo quando os Cookies estiverem acionados ou, ainda, impedir que sejam ativados.

Você pode desativar os Cookies para a utilização dos Serviços através das preferências do seu
navegador, conforme indicado em nossa página. Sem eles, sua navegação pode se tornar
limitada e algumas funcionalidades do site podem ficar comprometidas.

4. Há compartilhamento dos dados pela INVESTSP?

Observados os critérios definidos nesta Política, a INVESTSP não divulgará dados pessoais a
uma terceira parte, exceto para possibilitar o atendimento da solicitação do usuário.

Como parte do uso dos dados para a finalidade acima mencionada, a INVESTSP poderá,
eventualmente, divulgar a sua informação pessoal a entidades terceiras tais como (i) órgãos
públicos; (ii) prestadores de serviços administrativos, financeiros, legais, segurança, pesquisa e
outros serviços; (iii) entidades terceiras que estejam realizando trabalhos de auditoria e (iv) em
atendimento a requerimentos judiciais, de tribunais, órgãos controladores e autoridades
reguladoras.

5. Como a INVESTSP protege os dados?

O acesso às informações pessoais coletadas, armazenadas ou de outra forma tratadas pela
INVESTSP é restrito aos profissionais autorizados, tratando apenas aqueles necessários à
finalidade delimitada para tratamento.

É exigido, também, de toda organização ou do indivíduo contratado para a prestação de
serviços, que sejam cumpridas as determinações do Código de Ética, Conduta e Integridade da
INVESTSP.

A INVESTSP tem como compromisso zelar e tratar as informações de clientes e demais
titulares de dados utilizando medidas que visam garantir a proteção, a manutenção da
privacidade, integridade, disponibilidade e confidencialidade dos dados pessoais tratados em
nosso ambiente.

Além de implementar medidas para prevenir, detectar e reduzir a vulnerabilidade a incidentes
em nossos ambientes tecnológicos.

Resolução Numerada 03/2025 - DIREX - Política de Privacidade (0054503698)         SEI 390.00000102/2025-27 / pg. 3

6. E com quem posso falar?

Caso tenha alguma dúvida o usuário pode acessar o FALE CONOSCO disponível no portal.

7. Aviso Legal

A INVESTSP não é responsável pelo uso indevido ou perda dos dados pessoais a que não tem
acesso ou controle. Ficamos também isentos de responsabilidade diante do uso ilegal e não
autorizado dessa informação como consequência de uso indevido ou desvio das suas
credenciais de acesso, conduta negligente ou maliciosa como consequência de atos ou
omissões da sua parte ou de alguém autorizado em seu nome.

8. Mudanças na Política de Privacidade

Esta Política de Privacidade pode passar por atualizações. Desta forma, recomendamos visitar
periodicamente esta página para que você tenha conhecimento sobre as referidas
modificações.

Documento assinado eletronicamente por Rui Gomes Da Silva Junior, Presidente, em
30/01/2025, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0054503698 e o código CRC 66B10ECD.

Resolução Numerada 03/2025 - DIREX - Política de Privacidade (0054503698)         SEI 390.00000102/2025-27 / pg. 4

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução Numerada 03/2025 - DIREX - Política de Privacidade (0054503698)